
1

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA n. 40/2023

Oggetto:  Accordo  tra  la  Società  della  Salute  SdS  Fiorentina  Sud-Est  e  la  Società  della  Salute  Empolese
Valdarno Valdelsa per l’indizione gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione della procedura
aperta per la selezione di una agenzia interinale per assunzione di lavoratori somministrati per n. 3 anni dalla
data di stipula del contratto. Approvazione.

L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di novembre alle ore 12:00 previa regolare convocazione si è

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della

Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni Direttore zona distretto

Fiorentina Sud Est su

delega del D.G.

X

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,

LA GIUNTA ESECUTIVA
VISTI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est,

come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs. n.267/2000 ed in coerenza con le di-

sposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di

Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1,  e n. 2 del  15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto

rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

-  il  Decreto del  Presidente della Società della Salute n. 1 del  24/02/2021 con il quale è stato nominato

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est;

1



2

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 e

pluriennale  2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla  Delibera  di  Giunta  Regionale  Toscana n.

834/2022;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci

n. 2 del 17 febbraio 2023;

- l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. che definisce le Società della Salute “organismi consortili” e

che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005

ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.,

che all’art. 31 disciplina i Consorzi;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il

capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.  che  disciplina  finalità,  funzioni  e  assetti

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la  legge  regionale  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il Piano Sanitario Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020, approvato con deliberazione del

Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73 

RICHIAMATI:

� Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

� Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi

e servizi sociali”;

� D.p.c.m. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei  servizi alla

persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;

2



3

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est

� Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

� Articolo 56 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore;

� D.M. n. 72 del 31.03.2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo

Settore”;

� L.R.T. n.  65 del  22 Luglio 2020 “Norme di  sostegno e promozione degli  enti  del  Terzo Settore

toscano”;

VISTO l’art 15 della legge n. 241/90 che regola la possibilità, da parte delle Amministrazioni pubbliche, di

“concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

RICHIAMATO altresì Il Decreto del Direttore n. 18/2022 con il quale questa Società della Salute aveva pro-

ceduto ad aderire alla convenzione stipulata – a seguito di procedura di gara - tra la Società della Salute Em-

polese Valdarno Valdelsa e l’Agenzia interinale ETJCA, con sede con sede legale in 20145 Milano (MI),

Corso Sempione n.39,  C.F.  e P.IVA n.  12720200158 il  contratto di  appalto,  per  il  periodo 01.05.2020-

30.04.2023, successivamente prorogato;

CONSIDERATO  che:

- la SdS Empolese Valdarno Valdelsa e la SdS Fiorentina Sud-Est hanno la necessità di individuare

per un periodo di tre anni, a mezzo apposita procedura di gara, una agenzia interinale per assunzione

di lavoratori somministrati;

- la SdS Empolese Valdarno Valdelsa è Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 62 del D.

Lgs. N. 36/2023 per l’acquisizione di beni e servizi;

RITENUTO pertanto necessario aderire all’Accordo approvandone lo schema allegato sub “A” a fare parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

RITENUTO  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  deliberazionee  immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità

di dare prosecuzione   al servizio;

VISTO il parere espresso dalla struttura proponente in qualità di responsabile del procedimento in merito 

alla regolarità tecnica nonché la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

tutto ciò premesso e considerato

3



4

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di approvare le premesse del presente provvedimento;

2) di dare mandato al Direttore della Società della Salute all’adesione alla procedura per l’indizione

gara d’appalto da parte della SdS Empolese Valdarno Valdelsa avente ad oggetto l’affidamento della

gestione della procedura aperta per la selezione di una agenzia interinale per assunzione di lavoratori

somministrati per n. 3 anni dalla data di stipula del contratto;

3) di approvare lo schema di Accordo ex art. 15 L. 241/90 allegato sub “A” al presente provvedimento,

a formarne parte integrante e sostanziale;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5) di trasmettere e partecipare il presente provvedimento ai Soci del consorzio e Collegio Sindacale.

6) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando

pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

Bagno a Ripoli, 17/11/2023

IL DIRETTORE

     Dr. Simone Naldoni

4


